imagines a Philostratis descriptas sane exstitisse eodemque modo quo pictae essent sine ullo fuso rhetorico adumbratas esse;

permultas earum optima aetate pictas summa elegantia, varie-
tate, inventionis copia praestare, nullas vero malas aut omnino spernendas esse; nam tot, talia, tanta artis opera fingi non potuisse rhetorum aetate, qua ars iam moribunda fuisset;

rhetoribus denique opprobrio non esse vertendum, quod de arte disputare et de compositione omnino omisissent, cum iuvenes illi, qui fabulis delectari studerent, parum severioris doctrinae cupidi fuissent.

Argumenta Heynii, Jacobsii, Welckeri probavit R. Rochette (Choix de peintures p. 47 et peintures antiques p. 160).

Sententiam vero Welckeri, quae plerisque viris dd. placuit, F. Passow (Zeitschrift für Alterthumswissenschaft 1836, p. 571 sq. et Vermischte Schriften p. 223.) infirmare studuit ita ut ad illam Cayli opinionem imagines nunquam pictas, sed a rhetoribus vanis atque inanibus fictas esse rediret. Quam ut stabiliret, nova aliquot attulit argumenta: rhetores neque ad compositionem imaginum artemque nec colorum et lucis effectum animos attendisse, sed prorsus neglegenter e nonnullis, quas alicubi vidissent, tabulis pictis et e poetarum carminibus imagines nobis propositas conglutinasse, quibus describendis iactarent doctrinam suam.

In eandem fere sententiam Preller (Polemonis fragm. p. 198.) discessit, qui Philostratos veras quidem imagines descriptsse con-
cedit, non vidisse; rhetores e periegetarum qui dicuntur commen-
tariis materiam imaginum suppeditatam rhetorico calamistro ex-
ornasse videntur viro d., porticus illa Neapolitana, quam nemo
praeter rhetorem commemoret, nil nisi figmentum esse; imaginum
denique descriptions ex antiquioribus scriptoribus velut Antigono,
Adaeo, Polemone compilatas rhetoricasque deinde coloribus exor-
natas esse.

Dubitacionem quoque aliquam Jahn (Pentheus und die Mai-
naden p. 8. et Archäologische Beiträge p. 241, 242, 287, 414.)
protulit neque ex eo, quod hae imagines congruere viderentur
cum iis, quae aut servatae aut notae essent, quidpiam pro nostrarum
veritate concludi putavit; attamen iis detractis, quae rationi de-
scribendi rhetoricae tribuenda essent, sane de non nullarum imaginum
veritate omnino dubitari non posse: rhetorem enim non tam ac-
curate tabulam ipsam pictam descripsisse, quam sententias rhe-
toricas sophistarum more deprompsisse ratus inde sequi opinatur
vir d., ut saepe falso intellexerit argumenta picturae Philostratus.

Suam fecit, quin etiam longius provexit, opinionem Welckeri

Brunn (Geschichte der griechischen Künstler. Bd. II. p. 54, 73, 78, 80, 83, 84, 178, 195, 199, 249, 255.) ut erat Welckerianae disciplinae alumnus ingeniosus; cum enim saepius ea, quae de veterum pictura vel de artis operibus nobis tradiderunt Plinius, Pausanias, Lucianus, alii consentire videantur cum non nullarum imaginum Philostratearum argumentis, inde vir d. nostras imagines quominus ad optimos veterinosque artifices referamus nil aliud prohibere opinatur, nisi quod satis certum argumentum non habemus. Quod vero permultas imagines esse opera summorum artificum tam certo contendit, quam l. l. p. 245, virum d. audacius quam verius iudicasse infra ostendam.

Quibus sententiis prorsus contrarium Friederichs (Die Philostratischen Bilder.) pronuntiavit, qui ex artis praeeceptis imagines examinans duo statuit genera. alias enim imagines e fabulis poetarum a rhetoribus fictas esse, alias ab ipsis inventas; nullam vero unitatem rei ex artis lege postulatam in se comprehendere neque igitur re vera exstisse, sed Philostratos in fingendis imaginibus id egisse, ut suam doctrinam proponerent artisque rhetoricae se gnos exhiberent: in numero igitur scriptorum artis minime esse habendos eos, cum imagines ab iis adumbratae minoris essent pretii, quam e quibus quicquam ad artis opera restauranda perciperetur; quin etiam poetici sermonis eos esse ignaros, praeclaram solam materiam e poetarum scriniis ductam efficere; ut omnino legerentur descriptiones.

Cui iudicio Philostratos increpanti quod acerrimus obstitit rhetorum propugnator Brunn, (Jahns Jahrb. 1861. IV. Suppl. Bd.) non est cur miremur, cum prorsus novas atque inauditas res Friederichs protulerit. Brunn in priore libri parte imprimis rationem esse perspiciemad demonstravit, qua usi rhetores imagines adumbrassent, neque enim tanto opere, ut eas ipsas accurate describerent singulaque quae conspicerent verbis exprimerent, illos studuisse, quam ut artem suam rhetoramicam ostenderent; omnes vero imagines et pingi potuisse et pictas fuisse, attamen id quoque eos egisse, ut accuratam instituerent tabulae cuiusque descriptionem, quarum permultae mira praestantia, inventionis copia, splendore picturae excellerent. Rethores igitur merito in artis scriptorum numerum esse recipiendos.

Bursian (Literar. Centralblatt 1860. p. 700. 1870. p. 348. Jahns Jahrb. Bd. 87, p. 105.) imagines quidem exstisse concessit,

omnes vero num in pinacotheca Neapolitana fuissent, dubitavit; cum rhetores e. rhetorica quadam ratione imagines adumbrantes saepe tabularum argumenta parum intellexisse pluresque in unam conglutinasse viderentur, tamen si haec rhetorica additamenta demerentur dignas esse imagines, e quibus veterum artis cognitio hauriretur.

Controversia denuo excitata latius patuit multosque libellos provocavit. Imprimis Friederichs (Jahns Jahrb. 1863: V. Suppl. Bd.) contra Brunnium altero libro scripto rhetorum descriptiones cum poetarum locis similibus contulit et rhetores imagines non pictas, sed poeticas enarrasse inde conclusit. Ubi vero rhetores imaginem, quae similis esset alicuius servatae, descriptissent, non ipsam eos vidisse vir d. contendit, sed e poeta duxisse, qui veram imaginem conspexisset et descriptisset.

Utraque sententia assensum tulit virorum dd. Veritatem imaginum Gaedechens (Glaucus p. 80), Kluegmann (Annali dell' inst. a. LXIII. p. 118.), Helbig (Symbol. philol. Bonnens. p. 371.) agnoverunt: Kekulé (De fabula Meleagrea p. 33. n. 1.), Fedde (De Perseo et Andromeda p. 42.), Ruhl (Archaeol. Zeitg. Jahrg. XVIII. p. 92.), Stephani (Compte-Rendu l'année 1862. p. 119 sq.) cum Friederichsio fecerunt, e quibus Ruhl et Stephani accuratam instituerunt quaestionem.

Ruhl primus vir usu et artis peritia adiutus ad controversiam accessit atque eas quidem elegit imagines, quas omnino pingi potuisse appareret; cum enim rhetores plurimas imagines e poetarum operibus compilassent, tamen non nunquam veras eos vidisse: imaginum tria statuit genera vir d.; alias enim imagines argumenta verae artis in se continere, in aliis complurium argumenta esse coniuncta ita ut confusio efficeretur incondita, ceteras denique prorsus a rhetoribus effectas esse. Stephani vir d. iudicavit l. l. id omnino egisse rhetores, ut imagines fingerent; cum vero paucas veras tabulas vidissent, ut accurate adumbrarent, eos minime studuisse, sed aut suas sententias imaginibus implicuisse aut e pluribus, quas hic illic conspexissent, conglutinatis descriptiones effecisse; huc accedere, quod non nulla quidem artis opera cognita habuissent, attamen non satis accurate in artis monumentis versati essent, quam ob rem saepe, etiamsi veras vidissent, vix intellexissent imagines.

Iudicium vero, quod medium est inter utramque contrariam sententiam, Matz (De Philostratorum in describendis imaginibus

fide. Bonnae 1867.) de Philostratorum imaginibus fecit, quarum plurimas veras rhetores vidisse et descriptsse concessit, sed rhetoris ornamentis saepe adeo deformasse et corrupisse, ut verum picturae argumentum e verbis scriptorum vix enucleari posset; appellat igitur rhetoricas ille vir d. imagines his nisus argumentis:

Philostratos nihil aliud spectasse, nisi ut iuvenes, quibuscum colloquerentur, docerent artem rhetoramicam;

negari non posse rhetores non solum artis peritos fuisse, sed permulta quoque artis opera cognovisse;

imaginum minorem partem constare ex iis, quas e poematis ductas dicere Matzius non dubitat; poetarum vero ornamenta saepissime descriptionibus implicata esse;

imagines deinde neque in porticu Neapolitana neque in iunioris pinacotheca omnes exstisset; immo vero si quid veri subesset ei, quod uterque narraret in prooemio, plenissimam sibi certe addendi omissendique sumpsisse rhetores libertatem, quamquam inde nihil concludi posset contra veritatem;

nullum autem in his declamationibus fundamentum esse, unde profecti certi quicquam assequi possemus ad artis historiam promovendam;

ut vero ea, quae re vera picta essent, cognoscerentur, descriptiones rhetoris ornamentis purgandas esse eaque, quae superessent, num ex artis lege exprimi possent, investigandum.

Tum denuo Brunn (Jahns Jahrb. 1871. p. 1—33, 81—105.) pro rhetoribus exstitit contra Matzium, cuius ratione imagines examinandi auctoritatem Philostratorum infirmari putavit: nos enim nihil aliud spectassent, quam ut *μελέτας* facerent; propterea in primis opus esse, ut dicendi genus rhetoricum, quo interdum simplicitas tabularum et perspicuitas obscuraretur, cognitum ac perceptum haberemus melius, quam Friederichs et Matz; saepissime rhetores, cum plerumque initio capitis argumenta tabulae et fabulae imaginem spectantis enarrarentur, tum demum ea, quae oculis subjecta essent, adumbrarentur, ita ut memores essent poetarum; ex artis monumentis, quae ad nos pervenissent et perventura enucleari posse.

Cui Brunnii libello non ita multo post Matz (Philolog. Bd. XXXI. p. 585.) rescripsit se ea omnia, quae cum artis monumentis

memoriae proditis comparata congruerent, re vera picta fuisse agnoscere, itaque de iis, quae restarent, rem esse agendum: quae ut accurate perspicerentur, omnia rhetorum additamenta resecari opus esse. Cum vero id nullo certo modo perficere possemus, omnino descriptiones nihil pertinere ad historiam artis promovendam; quin etiam nunquam ad certum quaestionis finem nos esse perventuros.

Novissimo tempore Helbig (Untersuchungen über die campan. Wandmalerei, p. 99, 256, 351, 356, 357.) et Grimm (Preussische Jahrbücher Bd. 34. Heft 1. p. 54.) veritatem imaginum agnoscentes de controversia verba fecerunt.

Caput II.

Epicrisis sententiarum.

Sententiis quas protulerunt viri docti de Philostratorum imaginibus cum et vera et falsa insint, ante omnia eae ad amussim, ut ita dicam, expendenda sunt, ut verum falsumque enucleetur: omitto tamen eas, quae, cum argumentis careant, nullius prorsus momenti sunt.